PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO BREIO DO CRUZ
Rua Fundador Saraiva Ledo n® 192 - Centro
C.N.P.1.01.612.692/0001-91

Lei N.°449/2023
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL DE SAO JOSE DO
BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAIEA, A ABRIR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO BREJO DO CRUZ - PE.
no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pela Lei Orgianica do Municipio ¢ demuis
dispositivos legais, apresenta a seguinte lei.

Art. 1.° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédite
adicional especial na importincia de R$ 32.654,51 (TRINTA. E DOIS MIL E SEISCENTOS I
CINQUENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS), as verbas das
dotacdes orcamentarias, constantes do Anexo Unico desta Lei.

Art. 2.° - Constitui fonte de recursos para cobertura do presente crédite
especial, na forma da Lei Federal n.® 4.320, de 17 de margo de 1964, prevista no Art. 43. § 1.".
[ncisos [ e [II. conforme a seguir descriminado:

I - O superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio
anterior dos recursos Manutengdo Ed. Infantil - Noves Turmas/ Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educacio-FNDE, no valor de R$ 26.534.51 (VINTE E SEIS MIL I
QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS):

Il - A anulagdo parcial e/ou total das dotagdes orgamentdrias constantes dc
anexo I, deste Decreto.

Art. 3.° - Esta Lei entra em vigor na data de-spia publicagio, revogando-se as

disposi¢des em contrario.
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ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DO BEREJO DO CRUZ

Rua Fundador Saraiva Ledo n® 192 - Centro

C.N.P.J1.01.612.692/0001-91

Anexo I - Crédito Adicional Especial

| Discriminagdo
da Entidade

Func

/Prog

Catgo

Discriminacio

Vinculo

Fie Recurso
/STN

Valor

Poder

02

PODER EXECUTIVO

06

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCACAO

Unidade

00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCACAO

| Fungio

Educagio

Ll | —
(=)}
n

Educacéo Infantil

SubFuncéo

0008

QUALIDADE NA
EDUCACAQ INFANTIL

| Programa

|
| Proj.Atividade

MANUTENCAQ DA
EDUCACAO INFANTIL

| Fontz STN

1.569

Outras Transferéncias de
Recursos do FNDE
(Recursos do Exercicio
Corrente)

3.3.90.30.0
0

MATERIAL DE
CONSUMO

—

.569.0000-200

569

1.569.0000

452000 |

3.3.90.39.0

0

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

.569.0000-200

569

1.569.0000

1.600,00

Fontz STN

Outras Transferéncias de
Recursos do FNDE
(Recursos do Exercicio
anterior)

290.30.0
0

L)
(V5]

MATERIAL DE
CONSUMO

2.369.0000-210

569

2.569.0000

20.034.51 |

3.3.90.39.0
0

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

2.569.0000-210

569

2.569.0000

6.500.00 |

Total
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ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO BREJO DO CRUZ

Rua Fundador Saraiva Ledo n° 192 - Centro
C.N.P.1.01.612.692/0001-9]
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Anexo I - Anulacio
| Fre
| Discriminagdo Recurso
da Entidade | Func/Prog Catgo Discriminagéo Vinculo ST Valor
Poder 02 PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL
Orgdo 06 DE EDUCACAOQ

SECRETARIA MUNICIPAL |
Unidade 00 DE EDUCACAO

Fungio 2 Educagio

1
SublFuncdo 365 Educagdo Infantil

QUALIDADE NA i
O | Programa 0008 EDUCACAO INFANTIL |
i

MANUTENCAO DA _

| Proj.Atividade | 2023 EDUCAC/?\O INFANTIL |

| Qutras Transferéncias de

| Recursos do FNDE

| 1.500.100 (Recursos do Exercicio

| Fontz STN 1 Corrente)

'f MATERIAL DE .500.1001-210

| CONSUMO 101 ]1500-1001__ 4.520,00_
OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS - PESSOA 300.1001-210

JURIDICA 101 | 1.500-1001 | 1.600,00

1
%
Fi 6.120,00

28 de fevereiro de 2023.
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Total
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