

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ

Rua Fundador Saraiva Leão nº 192 - Centro C. N. P. J. 01.612.692/0001-91

Lei N.º449/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ - PB. no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais dispositivos legais, apresenta a seguinte lei.

- **Art. 1.º** Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédite adicional especial na importância de R\$ 32.654,51 (TRINTA E DOIS MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS), as verbas das dotações orçamentárias, constantes do Anexo Único desta Lei.
- Art. 2.º Constitui fonte de recursos para cobertura do presente crédito especial, na forma da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 43. § 1.º. Incisos I e III. conforme a seguir descriminado:
- I O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior dos recursos Manutenção Ed. Infantil Novas Turmas/ Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, no valor de R\$ 26.534,51 (VINTE E SEIS MIL E QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS):
- II A anulação parcial e/ou total das dotações orçamentárias constantes do anexo II, deste Decreto.

Art. 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita de São José do Brejo do Cruz / PB. em 28 de fevereiro de 2023.

ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Prefeita Municipal



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ

Rua Fundador Saraiva Leão nº 192 - Centro C. N. P. J. 01.612.692/0001-91

Anexo I - Crédito Adicional Especial

Discriminação					Fte Recurso	
da Entidade	Func/Prog	Catgo	Discriminação	Vinculo	/STN	Valor
Poder	02		PODER EXECUTIVO			
Orgão	06		SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
Unidade	00		SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
Função	12		Educação		2.50.000.0000.000	
SubFunção	365		Educação Infantil			
Programa	0008		QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL			
Proj.Atividade	2023		MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL			
Fonte STN	1.569		Outras Transferências de Recursos do FNDE (Recursos do Exercício Corrente)			
		3.3.90.30.0	MATERIAL DE	1.569.0000-200		
		0	CONSUMO	569	1.569.0000	4.520,00
		3.3.90.39.0	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.569.0000-200 569	1.569.0000	1.600,00
Fonte STN	2.569		Outras Transferências de Recursos do FNDE (Recursos do Exercício anterior)			
		3.3.90.30.0	MATERIAL DE CONSUMO	2.569.0000-210 569	2.569.0000	20.034,51
		3.3.90.39.0	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	2.569.0000-210 569	2.569.0000	6.500,00
			Total			32.654.51

Gabinete da Prefeita de São José do Brejo do Cruz - PB, em 28 de fevereiro de 2023.

ANA MARIA DA SHIVA OLIVEIRA
Prefeita Municipal



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ

Rua Fundador Saraiva Leão nº 192 - Centro C. N. P. J. 01.612.692/0001-91

Anexo II - Anulação

Discriminação da Entidade	Func/Prog	Catgo	Discriminação	Vinculo	Fte Recurso / STN	Valor
Poder	02		PODER EXECUTIVO			
Orgão	06		SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
Unidade	00		SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
Função	12		Educação			
SubFunção	365		Educação Infantil			
Programa	0008		QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL			
Proj.Atividade	2023		MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL			
Fonte STN	1.500.100		Outras Transferências de Recursos do FNDE (Recursos do Exercício Corrente)			
		3.3.90.30.0	MATERIAL DE	1.500.1001-210		
		0		101	1.500-1001	4.520,00
		3.3.90.39.0	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.500.1001-210	1.500-1001	1.600,00
			Total	0 (1	7	6.120,00

Gabinete da Prefeita de São José do Brejo do Cruz - PB, em 28 de fevereiro de 2023.

ANA MAIRIA DA SILVA OLIVEIRA

Prefeita Municipal